
 
 

COMPTE RENDU CONSEIL ADMINISTRATION 

28 février 2024 - Besançon 
 
 

Présents : Céline BIDEAU, Matthieu BIGARNET, Bruno CHAIGNON, Benoît CORDIER, Ludovic 

DULUC, Sébastien FAVRET, Jean-Philippe GAUTHIER, Julien GIRAULT, Sandrine JACQUES, Jean-

Claude JACQUOT, Daniel MARTIN, Eric MEZIER, Didier MONROLIN, Eric PIHET, Jean-Paul 

PONCHON, Myriam PRETOT, Norbert PRUDON, Sophie RABINE, Gilles ZOPPI. 

Excusés : David BASSARD, Alain BOUTONNET, Adrien CASSABOIS, Roger CHEVALIER, Julien 

COUTANT, François CURRI, Jean-François DUCROT, Christophe FLACELIERE, Jean-Paul GIRARD, 

Jean-Michel GUENIN, Pierre GUYOT, Florence HAUTLCOEUR, Franck JACQUOT, Jacques 

LAPOSTOLLE, Francis MOUREY, Valérie PERRENOUD, Benoît PERRIN, François TOSCANO. 

Absents: Bernard MARY, Jérôme MOUREY. 

Invitée présente : Marine STRAPPAZZON (MTT) 

Membre à voix consultative absente : Emeline COURTOT, déléguée des coureurs. 

 

1. Accueil et émargement 

-Bienvenue aux nouveaux collègues élus lors de la dernière AG : Myriam Prétot (collège 

Femmes), Céline Bideau et Ludovic Duluc (VTT), Sébastien Favret (Collège Général), Emeline 

Courtot (Déléguée des Coureurs). 

-Bref rappel des règles de fonctionnement : assiduité, intervention des commissions (si 

rapport reçu impérativement 48h avant). 

-Prochain CA : 22 mai 2024. Prévision autres dates : 04/09, 27/11. 

-Courrier reçu de B. Perrin : différents sujets abordés, tous les membres du CA l’ont reçu et 

sont invités à le lire.  

-Les félicitations : 

Lauriane Duraffourg et Martin Groslambert, Champions du Monde. 

Electa Gallezot Championne de France U23 cyclo-cross. 

Comité BFC : Champion de France BMX, trophée reçu lors de l’AG FFC. 

BFC : 3ème au TFCX 

Trophée Julien Ditlecadet : félicitations à Enzo Figueira, qui succède à Julien Coutant (et 

également lauréat du Challenge Sport et Valeurs Citoyennes du CROS, dans la catégorie 

« Jeune & engagé ») 

Comité Régional lauréat dans la catégorie « Sport & Enjeux environnementaux » 



 

 

2. Approbation du compte-rendu du CA du 14 décembre 2023 

Envoyé le 19/12/23. Approuvé à l’unanimité des membres présents. 

 

3. Ajustement du Bureau Exécutif 

Conformément aux statuts et après accord formel du BE, le Président propose au CA une 

modification du BE comme suit : remplacement de Norbert Prudon par Jean-Philippe Gauthier 

au poste de Secrétaire Général Adjoint. Norbert Prudon devient Vice-président du Comité 

Régional. Les attributions spécifiques sont à définir dans les prochains jours.  

Approuvé à l’unanimité des membres présents. 

 

4. Point MTT / Marine STRAPPAZZON 

Point sur les détections :  

4 journées ont été faites en VTT, 36 jeunes touchés, la détection régionale aura lieu 

prochainement à Besançon.  

En BMX une journée de détection a eu lieu en début de saison pour les U13-U15, 25 jeunes 

étaient présents, le collectif de 12 jeunes sera déterminé suite à cela.  

Route : les détections niveau 1 se terminent ce week-end dans les départements pour les U17, 

la suite se déroulera au niveau régional les 2 samedis suivants. + une journée filles le 1er avril. 

Piste : 2 journées de détection seront prévues les 6 et 20 avril.  

Point sur les modalités de chaque discipline / sélections : 

- Critères de sélections / Modalités route disponibles sur le site internet du CR.  

- Pour les modalités VTT / Piste / BMX en cours de travail. 

- Actions stages / Compétitions : Marine travaille cela avec les commissions, pour ajuster les 

actions, à la suite d’observations et réflexions, établir le budget correspondant, pour aller dans 

le sens de la formation pour nos jeunes. 

 

5.  Calendrier + Arbitrage 

-Attribution des Championnats de BFC : Cf liste détaillée en annexe.  

Candidatures validées par le C.A. 

Pas de candidat pour le Championnat Régional CLM.  

En cyclo-cross : seul candidat le VC Auxerre, sans dossier étayé, un mail leur sera envoyé pour 

leur demander de nous confirmer leur candidature et de nous envoyer un dossier de 

présentation, pour que l’attribution soit officialisée.  

-Liste des nouveaux arbitres VTT : validée par la commission arbitrage et par le C.A, pour prise 

de licence arbitre.  



-Problème des épreuves sans arbitre, manque d’arbitres pour de nombreuses épreuves, que 

faire ? L’épreuve peut-elle avoir lieu quand-même ? Assurance ? Homologation des résultats ? 

Commission et organisation à revoir, car ce problème devient très inquiétant.  

-Formation arbitres VTT à venir. Les tenues des nouveaux arbitres leurs seront envoyées.  

 

6. Validation des décisions prises en BE 

Retour sur l’AG de Dijon : Coût total de 3037,87€ (traiteur 1993€, 70€, salle 700€, boissons 

309,17€, fleurs 35€). On peut déplorer le faible nombre de clubs présents : 42 (23 ex Franche-

Comté et 19 ex-Bourgogne). Déroulé satisfaisant, même si on peut encore mieux faire sur 

certains points. Beaucoup de compliments sur l’accueil, le lieu et les prestations.  

Organisation prochaine AG de fin d’année : définir la date et le format, AG élective (prévoir 

système de vote). Partie financière : 2ème partie de l’AG en janvier à faire peut-être en 

visioconférence (voir coût opérateur), sur le modèle de la FFC.  

Rappel : elle doit se dérouler en amont du samedi 14 décembre (date AG FFC), avec 2 choix 

possibles quant aux délégués : avant le 14/11 si renouvellement des délégués régionaux = 9 

novembre. Si on conserve les mêmes délégués (les binômes élus pour Hazebrouck le sont pour 

1 an) = 30/11 ou 07/12 (choix BE).  

Approbation CA pour validation de reconduire les délégués déjà élus 

Après débat, le BE s’arrête sur la date du 7 décembre, afin que les clubs et CD aient le temps 

d’organiser leurs propres AG avant celle du Comité Régional, comme le prévoient les textes. 

Validation du CA de la date du 7 décembre 2024  

Mode opératoire et lieu : débat entre organisation 100% Comité (comme cette année) ou 

appel à candidature aux clubs ou CD. A noter la Candidature officielle déposée spontanément 

par la RO Noidans. Proposition d’une Co organisation entre la RO Noidans et le Comité 

Régional qui souhaite garder la main sur une élection « technique » (élections). Format 

approuvé par le CA. Pour la partie élections : voir comment procéder pour des votes 

numériques (système FFC déclinable en région ? prestataire avec boitier ?) 

La tenue de l’AG élective à Noidans-les-Vesoul, en co-organisation avec le Comité Régional 

est validée par le CA 

Rappel : les délégués des CD doivent être renouvelés s’ils ont été élus il y a plus d’un an (en 

date du 14/12).   

Pour la première fois, lors de l’AG FFC, le vote des clubs comptera pour 50%. Une refonte des 

statuts et du règlement modifie le système de vote et différentes autres choses (réforme 

cyclisme amateurs, situations affinitaires…). Il paraît nécessaire d’organiser des réunions 

d’explication, quel format définir : à destination des CD, des clubs ? Lors d’évènements 

majeurs ?  

L’organisation de réunions d’information en regroupements régionaux est actée par le CA  

 

7. Point développement 

Etoile du cyclisme Féminin 2024 : la soirée sera reconduite, dans un format à ajuster. 

Forum des métiers : la prochaine édition aura lieu à Besançon sur 1 journée début 2025 



Mise en place d’une réunion toutes les 4 à 6 semaines + des points réguliers avec l’équipe 

développement.  

SRAV : nécessité de pouvoir justifier de nos actions par rapport à la subvention de la DRAJES. 

Lundi 12 février : déplacement de Claire et Eléonore à Macon pour rencontrer les conseillers 

pédagogiques qui lance véritablement notre projet. 

Sessions de formation assurées par Claire sur le SRAV : 4-7 ; 11-14 ; 25-28 mars ; 1- 4 ; 8-12 ; 

15-18 avril – Chaque session est facturée 2100 euros. 

Places gratuites pour des bénévoles des clubs pour les JO et Paralympique : missions 

attribuées au CR : action gérée par Eléonore. 

Passage flamme olympique dans le département du Doubs. 

30 juin : Action grand public (Grande cause nationale et Olympique). Organisation Claire et 

Marine : subvention possible à demander à la DRAJES, renseignements à prendre au niveau 

assurance. 

Sponsoring : Claire et Eléonore ont travaillé sur un livret à destination des partenaires pour 

mise en valeur du CR et des actions menées.  

Projet RSO (Responsable Sociétal des Organisations) : formation/sensibilisation par le CROS à 

destination des ligues et CR. Constitution du groupe projet : Claire, Marine, Eléonore, Jean-

Paul, Eric. La formation est engagée. Une journée « collective » de sensibilisation doit être 

organisée. Après discussion sur la composition de ce groupe (qui peut monter jusqu’à 40 

personnes, mobilisées sur une journée), le BE décide qu’une invitation sera envoyée à tous les 

clubs et membres du CA par Claire Colin, coordinatrice. 

Défi un Champion : demande d’achat d’un écran tv, validée.  

Cyclisme santé : action qui se déroule au COPS à Besançon, tout public désireux de traiter des 

problèmes médicaux par le sport/cyclisme, affiches et détails disponibles. Intervention du 

médecin régional pour demander plus d’informations par le CROS (Cf Marie-Lise Thiollet)  à 

destination des médecins. 

Formation Coach Santé à Besançon suivie par Eléonore du 18 au 21 mars.  

Claire sera occupée à la logistique de cette formation fédérale. 

13 avril : CDF trial à Dole animation prévue sur 2 jours. Présence d’un animateur. Coût : 560€.  

Décision à prendre sur le futur d’Eléonore qui finira sa mission avec nous fin septembre : le BE 

réfléchit à la pérennisation du développement (embauche d’une personne supplémentaire).  

Appel d’offre DOUBS développement sentiers vtt : CR non retenu. 

 

8. Point Financier 

-Lors de l’AG du Comité Régional, la présentation du bilan financier du Comité Régional a 

généré une certaine confusion, concernant la trésorerie disponible, chez certains participants, 

entre « fonds propres » et situation financière ; ils ont retenu un chiffre exagérément 

supérieur à la réalité. 

-Situation financière (voir annexe) 



-Budgets des Commissions (voir annexe) : présentation de la répartition du budget technique 

proposé, travaillé avec la MTT et le responsable de la commission technique. L’augmentation 

de ce budget (+16000€ entre 2023 et 2024) sera utilisée à destination des jeunes et de 

l’activité sportive.  

-Groupe de travail sur les Droits d’Organisation à mettre en lien avec le calendrier : à l’initiative 

du Trésorier. Groupe ouvert à tous les membres du CA volontaires. Prévision d’envoyer un 

questionnaire aux clubs, pour avoir une réflexion globale sur notre tarification. Peut-être 

relancer un label, basé sur les critères en lien avec la politique sportive, pour récompenser les 

clubs. 

 

9. Questions Diverses 

-Point Statistiques licences au 31/01 : (voir annexe) 

-Rappel situation des Clubs N1 (CACG – Conseil Fédéral d’Appel) : situation administrative (pas 

de PV d’AG, pas de Rapport du Commissaire aux Comptes), situation financière : fonds propres 

négatifs et bilan financier de l’exercice 2023 très déficitaire.  

-Mise en place d’un plan d’action « activité route Haut-niveau Amateur ». Il sera exposé lors 

des réunions d’information.  

-Points affinitaires : propositions énoncées lors de l’AG fédérale. Fondées avant tout sur 

l’article 9 des statuts de la FFC : « les membres adhérents des Associations affiliées à la FFC 

sont tenus d’être titulaires d’une licence de la Fédération ». Le plan sera exposé lors des 

réunions d’information.  

 

-Commission Mixité : souhaité par le CROS en vue de 2028. Nomination de Myriam Prétot 

référente pour notre CR + groupe à constituer.  

 

10. Rapports des Commissions (en fonction des comptes-rendus reçus en amont)  

Jeunes : point participation au TFJC rectifié après précisions données par le Président. 

VTT. 

Pas d’autres questions sur ces rapports qui sont donc validés.  

 

 

 

La séance est levée à 22h25. 

 

 

Le Président du Comité,     La secrétaire de séance,  

Gilles ZOPPI       Sandrine JACQUES  

 



Récapitulatif candidatures Championnats régionaux 2024 
 

 
ROUTE EN LIGNE ELITES : 
VC Morteau-Montbenoît - 2 juin – Pierrefontaine-les-Varans 
 
 
ROUTE AVENIR : 
VC Morteau-Montbenoît - 2 juin – Pierrefontaine-les-Varans 
 
ROUTE CLM : ??? 
 
 
CYCLO-CROSS :  
VC Auxerre   date ?    Lieu ?  Mail envoyé à Auxerre pour confirmation 
 
VTT XC : 
SCO Dijon - 21 avril - Ahuy 
 
VTT ENDURO : 
US Giromagny VTT  - 2 juin – Planche des Belles Filles 
 
DESCENTE : 
Passe Partout VTT Macon     31 mars     Blanot  
 
GRAVEL : 
VC Dolois 24/08  Gravel By Maison Chazal     lieu ? 
 
BMX : 
BMX CHAMPEY – 26 mai – Champey  
  
Ecoles des Cyclisme : 
VC Morteau-Montbenoît – 16 juin -  Montlebon    
 
Masters : 
Vél’Haut Jura St-Claude  – 11 mai aux Moussières 
 
PISTE : Grand Est – 22 juin - Commercy 
 
 



RECETTES

Budget Budget réalisé Budget réalisé

Prévisionnel 31/01/2024 31/01/2023

70 - Ventes - Prestations de Services 1 076 000,00 461 546,14 432 288,10

          - Droits d'engagement 225 000,00 20 352,80 34 640,00

          - Licences 445 000,00 341 348,00 325 256,00

          - Mutations 35 000,00 24 692,00 33 314,00

          - Droits d'organisations (DO+part assurance) 105 000,00 8 754,00 9 515,00

          - Prix coureurs et grilles de prix 170 000,00 50 711,56 22 595,06

          -  recettes diverses

          - Recettes sur déplacements, stages,compet. 23 000,00 4 357,82 3 758,39

          - Prestations de développement 70 000,00 11 329,96 2 889,65

          - Formations 3 000,00 320,00

73 - Concours publiques 80 000,00 1 500,00 11 333,32

          - ANS 24 000,00

          - Aide Etat apprentissage 10 000,00 1 500,00 1 333,32

          - ANS Aide au développement 46 000,00 10 000,00

74 - Subventions 93 000,00 2 000,00 7 703,99

          - Région 57 500,00

          - Conseil Général du Doubs 23 000,00

          - Mécénat 3 000,00

          - Région aide au développement 9 500,00 2 000,00 7 703,99

          - département aide au développement

75 - Produits Divers 168 000,00 52 206,04 56 064,05

          - Affiliations 52 000,00 51 980,00 52 590,00

          - FFC + LNC 32 700,00 226,04 474,05

          - Produits divers (dont SRAV Macon) 83 300,00 3 000,00

76 - Produits Financiers 2 491,36 1 247,65

77 - Produits Exceptionnels

78 - Reprises sur provisions

79 - Transfert de Charges

TOTAL FONCTIONNEMENT 1 417 000,00 519 743,54 508 637,11

28 - Amortissement des Immobilisations 18 300,00

Autofinancement 10 000,00

TOTAL INVESTISSEMENT 28 300,00 0,00 0,00

REPRISE SUR FONDS DE ROULEMENT

TOTAL 1 445 300,00 519 743,54 508 637,11

CR BFC CYCLISME

SUIVI DE BUDGET 2023/2024



DEPENSES

Budget Budget réalisé Budget réalisé

Prévisionnel 31/01/2024 31/01/2023

60 - Achats 881 000,00 337 461,39 301 159,74

          - Reversement droits d'engagement 105 000,00 6 272,00 9 403,00

          - Reversement licences 380 000,00 255 848,00 225 451,00

          - Reversement droit de mutations 17 000,00 12 360,00 14 910,00

          - Paiement prix coureurs et grilles de prix 170 000,00 40 088,06 27 290,00

          - Carburant 20 000,00 3 175,42 4 863,85

          - Achat médailles - récompenses 12 000,00 3 989,00

          -  divers achats (dont SRAV Macon) 90 000,00 2 203,58 5 953,89

          - Vêtements Comité 8 000,00 8 411,33 768,00

          - Assurances courses et véhicules 55 000,00 9 103,00 8 531,00

          - Droits d'organisation FFC et cyclo sportives 24 000,00

61 - Services Extérieurs 32 000,00 13 894,84 6 904,75

          - Locations, entretien, assurances 32 000,00 9 535,66 5 127,47

          - Réunions, AG, CD, Bureau 4 359,18 1 777,28

62 - Autres Services Extérieurs 201 500,00 34 814,72 34 591,79

          - Frais de déplacements et stages 100 000,00 15 144,71 11 526,09

          - Autres services extérieurs 95 000,00 17 346,93 15 666,78

          - Frais de développement 2 323,08 7 398,92

          - Commissaire aux comptes 6 500,00

63 - Formation professionnelle 1 500,00 305,43 415,23

64 - Personnel 170 000,00 54 435,33 46 232,77

65 - Autres charges gestion courante 109 700,00 15 750,00 15 000,00

          - Reversement affiliations à la FFC 20 000,00 15 750,00 15 000,00

          -Affiliation reversée aux CD 15 000,00

          - Participation au Budget des pôles 74 700,00

          - Charges diverses

66 - Frais bancaires 3 000,00 565,33 746,41

67 - Charges exceptionnelles / ex antérieurs

68 - Amortissements et créances 18 300,00

TOTAL FONCTIONNEMENT 1 417 000,00

Autofinancement 10 000,00

Dotation investissements 18 300,00

TOTAL INVESTISSEMENT 28 300,00

TOTAL 1 445 300,00 457 227,04 405 050,69



Budget Budget réalisé Budget réalisé

Prévisionnel 31/01/2024 31/01/2023

CHARGES FINANCEMENT INDIRECT 9 000,00 9 000,00 9 000,00

          - Location des locaux 4 000,00 4 000,00 4 000,00

          - Location des véhicules 5 000,00 5 000,00 5 000,00

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 112 500,00 21 290,74 32 183,01

          - Achat petit matériel 500,00 186,30 62,00

          - Vêtements 10 000,00

          - Entretient matériel 500,00

          - Frais déplacement (compétitions et stages) 2 500,00 102,50 31,00

          - Frais de réunion 700,00 238,00 417,69

          - Frais de formation 3 500,00 812,12 178,00

          - Téléphone, Communication 1 000,00 250,00 248,85

          - Rémunération du personnel + charges 86 000,00 19 701,82 28 439,39

          - Vacations+suivi medical athlètes 7 000,00 70,08

          - Hébergement athlètes du CREPS

          - Accompagnement du sportif CREPS 2 736,00

          - Charges diverses

          - Charges exceptionnelles

          -Dotations aux amortissements 800,00

      

TOTAL FONCTIONNEMENT 112 500,00 21 290,74 32 183,01

TOTAL DEPENSES 121 500,00 30 290,74 41 183,01

Budget Budget réalisé Budget réalisé

Prévisionnel 31/01/2024 31/01/2023

RECETTES FINANCEMENT INDIRECT 9 000,00 9 000,00 9 000,00

          - Conseil Régional F.C.(prêt locaux) 4 000,00 4 000,00 4 000,00

          - Prêts des véhicules Comité Régional 5 000,00 5 000,00 5 000,00

RECETTES FINANCEMENT DIRECT 112 500,00 19 276,67 17 298,28

          - DRJS matériel - actions

          - ANS 16 000,00

          - PJJ 5 800,00

          - DE JEPS VTT 985,00 1 298,28

          - Recettes sur déplacements et stages

          - Participation Comité Régional 74 700,00

          - Participation athlètes pôles 16 000,00 18 291,67 16 000,00

          - Refacturation hébergement CREPS

          - Produits annexes

          - Quote part des subv inv

TOTAL RECETTES 121 500,00 28 276,67 26 298,28

BUDGET 2023/2024 POLES ESPOIRS



Budget Budget réalisé Budget réalisé

Prévisionnel 31/01/2024 31/01/2023

DEPENSES FONCTIONNEMENT 10 400,00 962,81 941,60

          - Impots 1 400,00

          - Travaux entretien logement 1 000,00

          - Frais d'agence immo 190,82 269,28

          - Charges locatives et copropriété 771,99 672,32

          - Frais de gestion 4 000,00

          - Impôts à devoir 700,00

          - Quote part du bénéfice transféré 3 300,00

DEPENSES INVESTISSEMENT 0,00

TOTAL DEPENSES 10 400,00 962,81 941,60

RECETTES

          - Reprise de provision 274,00 333,00

          - Locations 10 400,00 1 399,98 2 029,08

          - Produits divers

TOTAL RECETTES 10 400,00 1 673,98 2 362,08

BUDGET 2023/2024 ANNEXE LOGEMENT



Date

N
B

St
ag

e 

C
om

p. Action Nb Dépenses Prévisionnelles Recettes Réalisé Résultat net Observations 
début fin Intitulé Disc Code Déplacements Hébergement Engagements Vacations TOTAL BUDGET

Equipe avenir BMX - 5 000,00 €-    - 5 000,00 €-                - 5 000,00 €-   
23-mars 24-mars 2 1 CDF Besançon BMX - 3,60 €-           - 3,60 €-                      - 3,60 €-          
20-avr. 21-avr. 2 1 CDF Compiègne BMX - 261,76 €-       - 261,76 €-                   - 261,76 €-      CERFA
8-juin 9-juin 2 1 CDF La Chapelle St Mesmin BMX - 265,00 €-       - 265,00 €-                   - 265,00 €-      CERFA

15-juin 16-juin 2 1 TFBMX Chartres BMX - 265,00 €-       - 438,00 €-                      - 210,00 €-    - 913,00 €-                   - 913,00 €-      #REF!
4-oct. 6-oct. 3 1 Chpt france Lempdes BMX - 260,00 €-       - 558,00 €-                      - 150,00 €-          - 210,00 €-    - 1 178,00 €-                - 1 178,00 €-   
6-juil. 7-juil. 2 1 CDF Mours BMX - 229,00 €-       - 229,00 €-                   - 229,00 €-      CERFA

21-août 22-août 2 1 CDF Guipavas BMX - 488,00 €-       - 390,00 €-                      - 878,00 €-                   - 878,00 €-      
18-févr. 18-févr. 1 1 Stages detection U13-U15 - Besançon BMX - 100,00 €-       - 150,00 €-                      - 150,00 €-    - 400,00 €-                   - 400,00 €-      
25/04 25/04 1 1 Stage Butte à 5m Champey BMX - 42,00 €-         - 124,00 €-                      - 105,00 €-    - 271,00 €-                   - 271,00 €-      

11-mai 11-mai 1 1 Stage Butte à 5m Vesoul BMX - 19,00 €-         - 148,00 €-                      - 105,00 €-    - 272,00 €-                   - 272,00 €-      
23-juin 23-juin 1 1 Stage buttes à 8m Troyes BMX - 248,00 €-       - 100,00 €-                      - 250,00 €-          - 105,00 €-    - 703,00 €-                   - 130,00 €-                 - 573,00 €-      
31/08 01/09 1 1 Stage Buttes à 8m Bourges BMX - 321,00 €-       - 900,00 €-                      - 600,00 €-          - 210,00 €-    - 2 031,00 €-                - 455,00 €-                 - 1 576,00 €-   

19-oct. 19-oct. 1 1 Stage Butte à 5m Besançon BMX - 100,00 €-       - 150,00 €-                      - 195,00 €-    - 445,00 €-                   - 445,00 €-      - 15 175,36 €-            - 1 110,00 €-            
? ? 1 Stage 100% filles BMX - 325,00 €-       - 2 000,00 €-                    - 2 325,00 €-                - 525,00 €-                 - 1 800,00 €-   

26-oct. 27-oct. 2 Cyclo-X CX 12 - 90,00 €-      - 90,00 €-                    - 90,00 €-       
9-nov. 11-nov. 3 1 Coupe de France #2 ALBI Cyclo-X CX 10 - 2 625,71 €-                    - 300,00 €-    - 2 925,71 €-                - 2 925,71 €-   
8-déc. 10-déc. 3 1 Coupe de France #3 FLAMANVILLE cyclo-X CX 10 - 2 625,88 €-                    - 300,00 €-    - 2 925,88 €-                - 2 925,88 €-   
4-janv. 4-janv. 1 1 Stage prepa France Cyclo-X CX 15 - 45,00 €-      - 45,00 €-                    - 45,00 €-       

11-janv. 14-janv. 4 1 Championnats de france - CAMORS cyclo-X CX 18 - 4 957,48 €-                    - 800,00 €-    - 5 757,48 €-                - 360,00 €-                 - 5 397,48 €-   #REF!
4-nov. 5-nov. 2 1 Stage Dijon Perfectionnement Collectif Piste Piste PI - ST 1 12 - 220,00 €-       - 1 378,00 €-                    - 180,00 €-    - 1 778,00 €-                - 1 378,00 €-              - 400,00 €-       CERFA HEB 
3-déc. 3-déc. 1 1 Stage perf physique Besancon Piste PI - ST 2 10 - 60,00 €-      - 60,00 €-                    - 60,00 €-       
9-déc. 10-déc. 2 1 Stage Bourges Piste PI - ST 3 10 - 250,00 €-       - 1 517,00 €-                    - 180,00 €-    - 1 947,00 €-                - 1 517,00 €-              - 430,00 €-       CERFA HEB 
4-janv. 7-janv. 4 1 France Piste Elites (Véhicule/matériel/vacations) Piste PI CF 1 10 - 437,00 €-       - 420,00 €-    - 857,00 €-                   - 857,00 €-      
20-janv. 21-janv. 1 1 Stage Bourges Piste PI Stage 4 15 - 250,00 €-       - 1 500,00 €-                    - 210,00 €-    - 1 960,00 €-                - 1 500,00 €-              - 460,00 €-       CERFA HEB 
27-janv. 28-janv. 1 1 GP Mettler Piste PI Comp 2 15 - 250,00 €-       - 878,00 €-                      - 180,00 €-    - 1 308,00 €-                - 1 308,00 €-   
6-avr. 6-avr. 2 1 Detection Montceau Piste PI DET 6 - 50,00 €-         - -   €-                            - 150,00 €-    - 200,00 €-                   - 200,00 €-      
20-avr. 20-avr. 2 1 Detection Montceau Piste PI DET 12 - 50,00 €-         - -   €-                            - 150,00 €-    - 200,00 €-                   - 200,00 €-      

Avril Avril 2 1 CDF Loudeac Piste PI Comp 3 8 - 550,00 €-       - 1 000,00 €-                    - 210,00 €-    - 1 760,00 €-                - 1 760,00 €-   
27-avr. 28-avr. 2 1 Stage Bourges Piste PI Stage 5 12 - 250,00 €-       - 1 500,00 €-                    - 180,00 €-    - 1 930,00 €-                - 1 500,00 €-              - 430,00 €-       CERFA HEB 
18-mai 19-mai 2 1 CDF U19 Poitiers Piste PI Comp 4 10 - 350,00 €-       - 850,00 €-                      - 210,00 €-    - 1 410,00 €-                - 1 410,00 €-   

Septembre Septembre 1 1 Stage Montceau Piste PI Stage 6 - 50,00 €-         - 105,00 €-    - 155,00 €-                   - 155,00 €-      
Septembre Septembre 2 1 CDF Fenioux Piste PI Comp 5 - 200,00 €-       - 1 000,00 €-                    - 210,00 €-    - 1 410,00 €-                - 1 410,00 €-   

Octobre Octobre 2 1 Stage prepa France Bourges Piste PI Stage 7 - 250,00 €-       - 1 500,00 €-                    - 210,00 €-    - 1 960,00 €-                - 1 500,00 €-              - 460,00 €-       CERFA HEB
23-oct. 27-oct. 8 1 Championnats de France - Piste LOUDEAC Piste PI - CF2 5 - 1 000,00 €-    - 2 500,00 €-                    - 650,00 €-    - 4 150,00 €-                - 4 150,00 €-   

4 1 Championnat de France demi fond Piste PI CF3 - 100,00 €-       - 400,00 €-                      - 500,00 €-                   - 500,00 €-      
Octobre Octobre 2 1 KM Paris Tours - Tours Piste PI - COMP5 5 - 300,00 €-       - 105,00 €-    - 405,00 €-                   - 300,00 €-                 - 105,00 €-       Remb ORGA
9-mars 9-mars 1 1 Stage détection cadets Dijon Route - Avenir - HommesRP-CA- DET 1 8 - 40,00 €-         - 105,00 €-    - 145,00 €-                   - 145,00 €-      #REF!

16-mars 16-mars 1 1 Stage detection cadets Besancon Route - Avenir - HommesRO-CA-DET 2 8 - 60,00 €-         - 105,00 €-    - 165,00 €-                   - 165,00 €-      
16-avr. 17-avr. 2 1 Stage U17 Route - Avenir - HommesRO-CA-ETAP 1 10 - 80,00 €-         - 750,00 €-                      - 180,00 €-    - 1 010,00 €-                - 1 010,00 €-   
4-mai 5-mai 2 1 Stage U17 + Compet Saugeais Route - Avenir - HommesRO-CA-ETAP 2 10 - 80,00 €-         - 650,00 €-                      - 180,00 €-    - 910,00 €-                   - 910,00 €-      

22-avr. 24-avr. 3 1 Préparation France Av. U17/U19/U23 Alkirsch Route - Avenir - HommesRO - J - ST 1 11 - 200,00 €-       - 1 438,00 €-                    - 420,00 €-    - 2 058,00 €-                - 2 058,00 €-   
8-mai 12-mai 5 1 Championnat de France Avenir - Route - Avenir - HommesRO - CF 45 - 500,00 €-       - 5 500,00 €-                    - 900,00 €-    - 6 900,00 €-                - 6 900,00 €-   #REF!
30-juil. 31-juil. 2 1 Stage U17 Route - Avenir - HommesRO-CA-ETAP 3 10 - 60,00 €-         - 750,00 €-                      - 210,00 €-    - 1 020,00 €-                - 1 020,00 €-   #REF!

28-janv. 28-janv. 1 1 Stage cohésion Besançon Route - Dames RO-DA-ST1 10 - 45,00 €-         - 150,00 €-                      - 30,00 €-      - 225,00 €-                   - 225,00 €-      
18-févr. 23-févr. 6 1 Stage Ardèche Route - Dames RO - DA - ST2 17 - 450,00 €-       - 1 800,00 €-                    - 500,00 €-    - 2 750,00 €-                - 2 750,00 €-   #REF!
17-mars 17-mars 1 1 REF Thaon Les Vosges (GEST) Route - Dames RO- DA-Comp3 12 - 150,00 €-       - 50,00 €-                        - 70,00 €-            - 30,00 €-      - 300,00 €-                   - 300,00 €-      

7-avr. 7-avr. 1 1 REF Dole (BFC) Route - Dames 6 - 50,00 €-         - 70,00 €-            - 60,00 €-      - 180,00 €-                   - 180,00 €-      
1-mai 1-mai 1 1 REF Montbard (BFC) Route - Dames RO- DA-Comp6 6 - 100,00 €-       - 70,00 €-            - 60,00 €-      - 230,00 €-                   - 230,00 €-      

25-mai 26-mai 2 1 Test Elles arrivent + REF BOLANDOZ (BFC) Route - Dames RO- DA-Comp8 5 - 150,00 €-       - 70,00 €-            - 60,00 €-      - 280,00 €-                   - 280,00 €-      
29-juin 29-juin 1 1 CDF N2 Tour de Haute Saone (BFC) Route - Dames RO- DA-Comp9 6 - 100,00 €-       - 350,00 €-                      - 80,00 €-            - 75,00 €-      - 605,00 €-                   - 605,00 €-      #REF!
12-juil. 14-juil. 3 1 Stage montagne (Haute savoie) Route - Dames RO - DA - ST3 8 - 250,00 €-       - 900,00 €-                      - 150,00 €-    - 1 300,00 €-                - 1 300,00 €-   #REF!
7-juil. 7-juil. 1 1 REF Pontarlier Route - Dames RO-DA-COMP10 6 - 50,00 €-         - 60,00 €-            - 60,00 €-      - 170,00 €-                   - 170,00 €-      #REF!
4-août 4-août 1 1 REF Acy Romance (GEST) Route - Dames 6 - 200,00 €-       - 70,00 €-            - 60,00 €-      - 330,00 €-                   - 330,00 €-      
7-sept. 7-sept. 1 1 CDF N2 Dubuisson Route - Dames RO-DA-COMP11 6 - 250,00 €-       - 70,00 €-            - 60,00 €-      - 380,00 €-                   - 380,00 €-      
1-avr. 1-avr. 1 1 Stage Detection U17 Route - Avenir Dames RO-CD_ST1 5 - 60,00 €-         - 150,00 €-    - 210,00 €-                   - 210,00 €-      #REF!

24-avr. 25-avr. 2 1 Stage prepa France U15-U17-U19 (Alkirsch) Route - Avenir Dames 10 - 100,00 €-       - 719,00 €-                      - 60,00 €-      - 879,00 €-                   - 879,00 €-      
4-mai 5-mai 2 1 Coupe des Nations - Gevaudan U19 Route - Avenir Dames 6 - 350,00 €-       - 400,00 €-                      - 75,00 €-      - 825,00 €-                   - 825,00 €-      

25-août 26-août 2 1 Tour Allemagne echange Franco Allemand Route - Avenir Dames RO-CD_ST2 5 - 450,00 €-       - 350,00 €-                      - 200,00 €-    - 1 000,00 €-                - 1 000,00 €-   
4-juil. 8-juil. 4 1 TFJC  Montbéliard Route - Jeunes TFJC 12 - 3 000,00 €-    - 3 000,00 €-                - 3 000,00 €-   #REF!

17-févr. 18-févr. 1 1 Stage cohésion U19 Dijon Route - Juniors 10 - 80,00 €-         - 750,00 €-                      - 160,00 €-    - 990,00 €-                   - 990,00 €-      
16-mars 16-mars 2 1 Stage prepa Pavés Route - Juniors 10 - 80,00 €-         - 750,00 €-                      - 135,00 €-    - 965,00 €-                   - 965,00 €-      
30-mars 31-mars 2 1 CDF Pévèle Route - Juniors RO - JU - COMP 1 8 - 600,00 €-       - 950,00 €-                      - 105,00 €-    - 1 655,00 €-                - 1 655,00 €-   
16-avr. 17-avr. 2 1 Stage CLM Dijon Route - Juniors 10 - 80,00 €-         - 450,00 €-                      - 135,00 €-    - 665,00 €-                   - 665,00 €-      
27-avr. 28-avr. 2 1 CDF CLM/equipe Chrono 47 6 - 600,00 €-       - 900,00 €-                      - 315,00 €-    - 1 815,00 €-                - 1 815,00 €-   
25-mai 26-mai 2 1 Stage prepa Montagne Route - Juniors 10 - 200,00 €-       - 650,00 €-                      - 210,00 €-    - 1 060,00 €-                - 1 060,00 €-   #REF!
1-juin 1-juin 1 1 CDF - Classique alpes Route - Juniors RO - JU - COMP 4 7 - 200,00 €-       - 250,00 €-                      - 105,00 €-    - 555,00 €-                   - 555,00 €-      #REF!
7-juin 9-juin 3 1 Cote d'or Classic U19 Route - Juniors 6 - 400,00 €-       - 640,00 €-                      - 480,00 €-    - 1 520,00 €-                - 500,00 €-                 - 1 020,00 €-   

22-juin 23-juin 2 1 Stage prepa TVO - 150,00 €-       - 850,00 €-                      - 200,00 €-    - 1 200,00 €-                - 1 200,00 €-   
6-juil. 7-juil. 2 1 CDF Carmausin U19 - 500,00 €-       - 800,00 €-                      - 210,00 €-    - 1 510,00 €-                - 1 510,00 €-   
11-juil. 16-juil. 6 1 Tour du Valromey Route - Juniors 6 - 400,00 €-       - 1 000,00 €-                    - 750,00 €-    - 2 150,00 €-                - 1 000,00 €-              - 1 150,00 €-   
16-août 17-août 2 1 CDF - Boucle Oise Route - Juniors RO-JU-CUPF4 8 - 600,00 €-       - 1 100,00 €-                    - 210,00 €-    - 1 910,00 €-                - 1 910,00 €-   
3-févr. 3-févr. 1 1 Stages départementaux detection cadets DOLE V.T.T. VTT - DET 30 - 45,00 €-      - 45,00 €-                    - 45,00 €-       #REF!
10-févr. 10-févr. 1 1 Stages départementaux detection cadets Besançon V.T.T. VTT  DET 10 - -   €-            - 105,00 €-    - 105,00 €-                   - 105,00 €-      
17-févr. 17-févr. 1 1 Stages départementaux detection cadets Giromagny V.T.T. VTT  DET 10 - -   €-            - 60,00 €-      - 60,00 €-                    - 60,00 €-       
30-mars 30-mars 2 1 U19 International ARBON V.T.T. VTT Compt 1 10 - 250,00 €-       - 1 000,00 €-                    - 250,00 €-          - 105,00 €-    - 1 605,00 €-                - 1 605,00 €-   
23-mars 30-mars 2 1 Stage détection régional cadets  Besançon V.T.T. VTT DET 2 25 - 80,00 €-         - 210,00 €-    - 290,00 €-                   - 290,00 €-      

 24-fev  24-fev - 1,00 €-- 1,00 €-  stage detection cadets mombart  vtt  vtt det - 10,00 €- - 45,00 €-      - 45,00 €-                    - 45,00 €-       
01/07 03/07 2 1 Stage U19 Metabief V.T.T. VTT 8 - 1 500,00 €-                    - 210,00 €-    - 1 710,00 €-                - 1 710,00 €-   

? ? 1 1 Stage Trial VTT 10 - 80,00 €-         - 250,00 €-    - 330,00 €-                   - 330,00 €-      
24-avr. 24-avr. 1 1 Stage trial Tour de Scay V.T.T. VTT Stage 12 - -   €-            - -   €-                            - 250,00 €-    - 250,00 €-                   - 250,00 €-      
25-avr. 26-avr. 2 1 Stage prepa France U17 V.T.T. VTT COMP1 10 - 150,00 €-       - 850,00 €-                      - 210,00 €-    - 1 210,00 €-                - 1 210,00 €-   #REF!
2-mai 5-mai 1 1 Chpt France Levens (Relais) V.T.T. VTT - ST 6 - 250,00 €-       - 100,00 €-                      - 105,00 €-    - 455,00 €-                   - 455,00 €-      
1-juil. 3-juil. 3 1 Stage U17 Metabief V.T.T. VTT - ST2 10 - 80,00 €-         - 2 000,00 €-                    - 300,00 €-    - 2 380,00 €-                - 2 380,00 €-   
16-juil. 21-juil. 5 1 TFJV Ploeuc V.T.T. TFJV 10 - 550,00 €-       - 12 000,00 €-                  - 960,00 €-    - 13 510,00 €-              - 8 547,00 €-              - 4 963,00 €-   
Total 162 45 37 Totaux 665 - 24 589 €-    - 69 537 €-                  - 1 810 €-          - 15 835 €-  - 111 771 €-             - 19 212 €-              - 92 559 €-    - -   €-           

Déplacements Hébergement Engagements Vacations
Investissements à prévoir Détails par discipline Réalisé Détail 2022 Différence

Matériel cycliste/ Equipements

BMX - 16 200,36 €-                                      17% - -   €-             
Radios Casques 200 Route - 40 860,00 €-                                      

42%

- -   €-             
Remise en état vélos Modulo Bosses BMX

Route

U19 performance - 8 960,00 €-                                        - -   €-             
U19 CDF - 7 445,00 €-                                        #REF!

Equipements collectif dames - 1 283,00 €-                        TFJC - 3 000,00 €-                #REF!
Route Avenir Hommes - 8 958,00 €-                                        #REF!

U17 hommes - 3 250,00 €-                                        
coll. Dames - 5 333,00 €-                                        #REF!

Route Avenir Dames - 3 914,00 €-                                        #REF!
#REF!

Recettes
Participation collectif Dames -2700 Cyclo-cross - 11 384,07 €-                                       12% #REF!

VTT - 13 248,00 €-                                      14% #REF!
Piste - 14 295,00 €-                                      15% #REF!

sport adapté - 800,00 €-                                           1%

Fonctionnement

VTT

3585

Fonctionnement ETR - 850,00 €-                                           1%
Total - 96 787,43 €-                                100% #REF!

Trophée XC 400
Plaque de cadre recette -3000
Plaque de cadre 700
Equipement TFJV 1700

BMX

recompense Championnat BFC 750
récompense Coupe BFC 750
Consommable secrétariat 250
Cotisation CNE (inter-region GE) 185

ETR Colloque ETR 850

Route
Route de l'EST 1000



2024 2023 realisé 2023 2022
BMX 16200,36 BMX 12615 - 11 709,53 €-    BMX 12510
Route 40860 Route 33464 - 35 161,83 €-     avec vacations Route 32708,5
Route U19 performance 8960 Route U19 performance 5512 5912,78 sans vacations Route Coll. Juniors 4852,5

U19 CDF 7445 U19 CDF 6630 - 4 858,21 €-       sans vacations Juniors 5985
TFJC 3000 TFJC 3000 5570,71  sans vacations TFJC 3000
Route Avenir Hommes 8958 Championnats avenir + prepa 10100 10 770,99  sans vacations Espoirs - Sen 1200
U17 hommes 3250 U17 hommes 2300 5 570,71  sans vacations Jeunes (Avenir) 12400
coll. Dames 5333 coll. Dames 4662 - 2 422,98 €-       sans vacations coll. Dames 8611
Route Avenir Dames 3914 U17 femmes 1260 - 1 415,16 €-       sans vacations Cadettes 560

Cyclo-cross 11384,07 Cyclo-cross 12107 - 12 923,29 €-     avec vacations Cyclo-cross 7150
VTT 13248 VTT 11990 - 11 352,70 €-     avec vacations VTT 11020
Piste 14295 Piste 9766 - 14 954,96 €-     avec vacations Piste 9989
sport adapté 800 sport adapté 800 - -   €-               avec vacations sport adapté 400
Fonctionnement ETR 850 Fonctionnement 2500
Total 96787,43 Total 80742 - 86 102,31 €-    Total 73777,5



31-oct. 30-nov. 31-déc. 31-janv. 29-févr. 31-mars 30-avr. 31-mai 30-juin 31-juil. 31-août 30-sept. 01-23/01-24 %

FFC 15 940 36 456 65 647 86 288 3 926 4,77%
BFC 736 1 742 3 466 4 724 373 8,55%

DISCIPLINES 31/01/23 31/01/24 Diff 23/24 diff en % % du CR CATEGORIES 31/01/23 31/01/24 Différence Types Total %

31/01/2024

11,54%

13,49%
19,10%
6,98%
-1,53%
8,73%
-9,28%
15,89%

CD21

CD58
CD70

174CD90 115

CD25
CD39

CD89 222
411 596

299
CD71

614 843

344

55
32

131

195 398
99

127
84
80

321

64

245

858
274
304
185
156
233

498

794 1135
721

40
-61
41

61

31/01/2024
18

102
182
55
-5

BMX 1097 1179 82 7,47 24,96% ELITE PRO 12 15 3

C-CROSS 124 160 36 29,03 3,39% Elite 99 79 -20

C-SSALLE 9 15 6 66,67 0,32% OPEN 1 161 176 15

PISTE 12 9 -3 -25,00 0,19% OPEN 2 225 187 -38

ROUTE 1668 1930 262 15,71 40,86% OPEN 3 115 170 55
co

m
pét

iti
ons

627 13,27%

V-COUCHE 0 2 2 #DIV/0! 0,04% U17 330 367 37

VTT 1429 1402 -27 -1,89 29,68% U15 408 414 6

GRAVEL 4 14 10 250,00 0,30% U13 410 431 21

E-CYCLING 1 1 0 0,00 0,02% U11 401 400 -1

VAE 7 11 4 57,14 0,23% U9 278 316 38

Pump track 1 1 0 0,00 0,02% U7 147 157 10

ARBITRES 103 111 8 Arbitres 111 2,35%

je
unes

2085 44,14%

ACCES 1 186 252 66

SEXES 31/01/23 31/01/24 Diff % ACCES 2 88 121 33

FEMMES 608 676 68 11,18 ACCES 3 202 223 21

HOMME 3744 4048 304 8,12 ACCES 4 184 232 48

LOISIR 366 376 10

Mass 180 270 90

Staff 457 427 -30 Staff 427 15,71%

DISCIPLINES BMX C-CROSS C-SALLE E-CYCLING GRAVEL P-TRACK PISTE ROUTE VAE V-COUCHE VTT Total

124 6 3 352 142 627

822 99 1 1 370 792 2085

36 1 61 13 111

162 44 14 1 13 824 9 2 405 1474

35 10 1 6 323 2 50 427

Types de licences

Compétitions (élite pro élite open)

Jeunes U7 => U17

Arbitres

Sports (B-vélo Mass Loisir Acces)

Staff (encad assiss speaker)

sp
orts 1474 30,25%



Réunion Commission Jeunes du Comité Régional BFC  

 Mercredi 7 Février 2024 - 20H30 

 

Sont présents à la Maison Régionale des Sports à BESANCON : Roger CHEVALIER, Mathieu PRETET, 

Enzo FIGUEIRA, Jean-Claude JACQUOT 

En visio : Alain BOUTONNET, Claire COLIN, Eléonore DEVALLEY, Jean-François DUCROT, Jean-Marc 

VADAM, Thoams BORNERT, Vincent LEHERLE, Mathieu PETITGIRARD, Louis Manuel ANTUNES, 

Jocelyne DARLES 

 

 

Ordre du Jour : 

 Développement des Ecoles de cyclisme : statistiques des jeunes licenciés. Comment améliorer l'accueil des 

jeunes dans les clubs ? (motivation des Présidents de club, participation aux évènements de découverte des 

sports, rôle des comités régionaux...) chercher une autre dynamique que la compétition ...? 

 

- Nos compétitions pour les jeunes ? mais pas que...(limiter les épreuves sur une journée, peut-on s'inspirer des 

épreuves du TFJC : Course route, cyclo-cross, CLM par équipes, Montée chronométrée individuelle, QCM, 

Vitesse par équipes). Rendre les épreuves plus courtes et ludiques. 

 

- Challenge régional route (Nv d'épreuves- calendrier) 

 

- Challenge cyclo-cross à renouveler ? 

 

- TFJC 2024 à MONTBELIARD.  Ouvert à tous les clubs...à condition de présenter une équipe complète...Quid de 

l'organisation dans ces conditions ? 

 

Développement des Ecoles de cyclisme 

Les licences Jeunes Route sont en baisse régulière depuis plusieurs années, bien avant la période 

COVID. Que faire ?  

Alain BOUTONNET pense que l’accueil de jeunes dans les clubs est avant tout une volonté des 

Présidents. Les écoles de cyclisme qui sont « structurées » fonctionnent bien : MONTBELIARD, 

MORTEAU, LUXEUIL, NOIDANS entre-autre (Alain BOUTONNET) L’encadrement salarié ou bénévole 

diplômé, permet donc un bon fonctionnement et une attractivité. Les parents sont rassurés sur la 

capacité du club à accueillir leur enfant et à le faire participer aux activités proposées.  

Claire Colin constate une bonne évolution du VTT et BMX contrairement à la Route. La sécurité sur la 

route est dans doute aussi un frein pour les parents. Le vélo de route a aussi une forte image 

« compétition » 

Ces constats sont à la fois rassurants car où les écoles de cyclisme sont structurées, ça marche, et nous 

montrent les efforts que nous devons accomplir pour rassurer les parents quant à la dangerosité de la 

route.  



Le club est ainsi la base sur laquelle nous devons travailler pour promouvoir la formation d’encadrants, 

voire d’embauche de jeunes étudiant (BPJEPS) en apprentissage qui seront à même de relancer une 

école de cyclisme en sommeil, voire de la créer. L’exemple de l’AMICALE prouve qu’avec quelques 

parents bien motivés, on peut en jeter les bases et ainsi convaincre la direction du club que l’accueil 

des jeunes est primordial pour l’avenir de notre sport et celui du club. La labellisation est un bon moyen 

pour dynamiser un club, organiser les conditions d’exercice de l’école de vélo. 

Une fois les conditions du développement réunies, il est alors possible de participer à des évènements 

locaux permettant d’accueillir les jeunes. Cela se passe souvent à la rentrée scolaire. 

 

Le COMITE REGIONAL pourrait aussi favoriser la création ou le développement des écoles de cyclisme 

par une incitation financière (réduction sur l’affiliation par exemple) 

La compétition peut faire peur aux parents qui recherchent avant tout une activité sportive pour leur 

enfant. Nous devons ainsi organiser une activité ludique des écoles de cyclisme, qui n’aborde pas 

immédiatement la compétition Les jeunes doivent venir pour retrouver un groupe de copains, d’amis 

avec qui ils aiment partager de bons moments ensemble.  

LES COMPETITIONS 

Les remontées de beaucoup de parents indiquent que les journées de compétition sont trop longues. 

Nous gagnerions à raccourcir les épreuves.  

Après les avis des uns et des autres, il est convenu que 3 épreuves dans la journée est la bonne solution 

pour autant que les épreuves se terminent tôt, soit 16h30 au plus tard. Mais on peut essayer de limiter 

à 2 épreuves par journée de compétition sur 2 de nos épreuves du Challenge par exemple. Soit en 

matinée, soit en après-midi. Ce sera le choix des organisateurs.  

En ce qui concerne les épreuves du challenge, dont le cyclo-cross ne faisait pas partie en 2023, Roger 

exprime sa volonté d’en organiser un sur son épreuve. En effet, le cyclo-cross fait partie des épreuves 

du TFJC, et ce sera une bonne répétition.   

A l’image des épreuves organisées au TFJC, nous retiendrons ainsi les mêmes épreuves lors de notre 

challenge. 

 

CHALLENGE REGIONAL ROUTE « CREDIT MUTUEL » 2024 

Il est décidé de renouveler l’organisation d’un challenge route pour 2024. Un classement « cyclo-cross » 

réapparait. Ce seront ainsi 7 maillots par catégories qui seront distribués.  

Etablissement du calendrier et règlement en annexe. 

Chaque organisateur d’une journée du challenge, devra faire parvenir à Jean-Claude une liste des 

épreuves qu’il proposera sur sa journée de compétition (course route ou/et sprints ou/et agilité 

ou/et cyclo-cross, …) pour fin Février 

 

 



 

 

 

 

CHALLENGE CYCLO-CROSS 

Nous convenons de l’organisation d’un challenge « cyclo-cross » en fin d’année 2024. 

Nous reviendrons sur son organisation et le choix des épreuves en juin, lors de la prochaine réunion de 

la commission Jeunes 

 

TFJC 2024 

Cet évènement exceptionnel pour notre Comité régional, se déroulera à MONTBELIARD du 4 au 7 juillet 

prochains. Lors des éditions précédentes nous avions des quotas par comités régionaux. Il y avait ainsi 

un maximum de 4 à 5 équipes de club ou ententes par comité régional.  

Le Comité exécutif a décidé de supprimer ces quotas et de donner un accès libre à l’inscription de tous 

les clubs labellisés. La mesure peut sembler attrayante, mais pose un gros point d’interrogation pour 

l’organisateur, le VC de MONTBELAIRD. La limite de 60 équipes prévues avec les quotas n’est plus 

respectée. 

Alain BOUTONNET ne peut s’engager sur un accueil sans limite. C’est un point important qui doit être 

revu. 

Les clubs présents expriment leur solidarité avec le VC MONTBELIARD dans sa démarche de révision de 

la décision du Comité exécutif. 

Rajout en date du 29/02/2024 : 

Des précisions ont été apportées par la DERS de la FFC. Une pré-inscription sera lancée prochainement 

avec un point à mi-mai pour évaluer le nombre de clubs inscrits. En fonction de ce nombre, une 

décision sera prise concernant les conditions de participation.   

Pour la Commission Jeunes. 

Le responsable : Jean-Claude JACQUOT    

 



    

Présents : Daniel MARTIN, Céline BIDEAU, Jean-Luc COIGNON, Stéphane JACQUIER, Valentin 
REMONDET, Fabienne TOURNUT.

Excusés : Marine Strappazzon, Aurélien COUDERC.

Absents : Michel BENEZECH, Jérôme PERNOT, Jean-François BIARD, Benoît CORDIER.

Début de la réunion : 19H15.

Ordre du jour :
1. Mise à jour Calendrier
2. Règlements
3. Budget

1. Calendrier :

Des dates se sont rajoutées pour la saison 2024 :

- Une détection supplémentaire. 
- 03/03 : Ouverture de la Coupe BFC à Auxerre. 
- 25/05 : XC Montbard (championnat départemental Côte d’Or).
- 16/06 : DH organisée par Mesvrin VTT.
- 30/06 : ENDURO Pac Avallon.
- 25/08 : ENDURO de la Pipe.
- 14/09 : Coupe BFC à DOLE.

2. Règlements :

- TRJV : 
Modification des dockers :
•  XC : 7 XC dont 1 jocker
• Trial/Dh : 1 joker commun et présence obligatoire au championnat de Trial

- Coupe BFC :
Modification +ou- 2mn pour les féminines
Mise en place d’un challenge clubs : Aurélien Couderc réalisera le classement.

COMMISSION RÉGIONALE VTT



Montant plaque vierge : il passe à 3€
 

- ENDURO
Lecture du règlement : aucune modification apportée

3. Budget  :
Reprise des différentes actions et besoins. Document complété par Daniel durant la réunion.

Fin de la séance : 21H30


